



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL

Av. Getulio Vargas, 580 - Centro - Formosa do Sul - SC
CEP: 89859-000 CNPJ: 80.637.424/0001-09 Telefone: (49) 3343-0043

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 72/2021
Data Processo: 29/10/2021

Fornecedor: RETIFICA O DESBRAVADOR EIRELI - EPP

CPF/CNPJ: 03.353.477/0001-49

Endereço: LEOPOLDO SANDER

Cidade: Chapecó

Inscrição Estadual:

OBJETO DE COMPRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAS PARA MONTAR E DESMONTAR MOTOR ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG 150

ITENS

Item	Quantidade	Unid	Descrição	Valor unitário	Valor Total
1	1,000	UN	BOMBA DE ÁGUA MOTOR CUMMINS ISB	378,43	378,43
2	1,000	UN	BOMBA DE OLEO MOTOR CUMMINS ISB	537,77	537,77
3	1,000	UN	BRONZINA BIELA MOTOR CUMMINS 4CIL	278,85	278,85
4	1,000	UN	BRONZINA MANCAL MOTOR CUMMINS 4BT	418,27	418,27
5	4,000	UN	BUCHA BIELA MOTOR CUMMINS 000 B	41,83	167,32
6	2,000	UN	BUCHA COMANDO MOTOR CUMMINS B GROSSA	74,69	149,38
7	8,000	UN	CAMISA MOTOR CUMMINS QSB	133,40	1.067,60
8	8,000	UN	CAMISA GUIA DE VALVULA	8,96	71,68
9	1,000	UN	CAPA MANCAL MOTOR CUMMINS	348,56	348,56
10	1,000	UN	CORREIA DO MOTOR CUMMINS	179,26	179,26
11	1,000	UN	FILTRO DE COMBUSTIVEL CUMMINS ISB	119,51	119,51
12	1,000	UN	FILTRO LUBRIFICANTE CUMMINS B/BT	104,57	104,57
13	4,000	UN	INJETOR CILINDRO MOTOR CUMMINS	74,69	298,76
14	1,000	UN	JOGO DE JUNTA MOTOR CUMMINS QSB/ISB 4,5L	1.392,25	1.392,25
15	1,000	UN	KIT ARRUELA/PORCA/PARAFUSO CUMMINS	104,57	104,57
16	1,000	UN	KIT MANGUEIRAS PARA MOTOR CUMMINS	139,42	139,42
17	1,000	UN	KIT REPARO INJEÇÃO MOTOR CUMMINS	6.672,38	6.672,38
18	26,000	L	OLEO PARA MOTOR DIESEL GRANEL	20,91	543,66
19	4,000	UN	PARAFUSO INJETOR OLEO MOTOR CUMMINS ISB	34,86	139,44
20	4,000	UN	PISTÃO C/ANEIS PARA MOTOR CUMMINS ISB 4.5/QSB 6.7	966,01	3.864,04
21	12,000	UN	RETENTOR DE VALVULAS MOTOR CUMMINS ISB	16,93	203,16
22	15,000	UN	SELO CABEÇOTE MOTOR CUMMINS 22.5	8,90	134,40
23	4,000	UN	SELO DO MOTOR 17.70 MM	4,98	19,92
24	1,000	UN	SENSOR PRESSÃO DO TURBO	926,17	926,17
25	2,000	UN	SILICONE ALMAFIX(SUBSTITUI JUNTA)	34,86	69,72
26	2,000	UN	THINNER	21,91	43,82
27	1,000	UN	TINTA AMARELA MBB/KOMATSU	104,57	104,57
28	12,000	UN	TUCHO DE VALVULAS MOTOR CUMMINS	54,77	657,24
29	8,000	UN	VALVULA ADM MOTOR CUMMINS ELETR	30,87	246,96
30	8,000	UN	VALVULA ESC MOTOR CUMMINS ELETR	29,88	239,04
31	1,000	UN	VALVULA DE PRESSÃO OLEO CUMMINS	124,48	124,48
32	1,000	UN	VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO RESFRIADOR	119,51	119,51
33	1,000	UN	VALVULA TERMOSTÁTICA MOTOR CUMMINS QSB D 51	293,78	293,78
34	1,000	UN	VIRABREQUIM MOTOR CUMMINS QSB 4CC	6.672,38	6.672,38
35	2,000	UN	SERVIÇO ALINHAMENTO E TROCAR BUCHA DO COMANDO	103,36	206,72
36	4,000	UN	SERVIÇO DE ALINHAR BIELAS	28,97	115,88
37	4,000	UN	RETIFICAR BIELAS	87,76	351,04
38	16,000	UN	SERVIÇO DE MONTAR CABEÇOTE VALVULAS	10,86	173,76
39	1,000	UN	PLAINAR CABEÇOTE	277,11	277,11
40	16,000	UN	RETIFICAR SEDES DE VALVULAS	21,00	340,00
41	1,000	UN	TESTAR CABEÇOTE	233,31	233,31
42	8,000	UN	TROCAS GUIAS DE VALVULAS	15,06	120,48
43	15,000	UN	TROCAR SELOS DO CABEÇOTE	9,00	135,30
44	4,000	UN	SERVIÇO DE CILINDRO E ENCAMISAR BLOCO MED EXT	148,53	594,12
45	1,000	UN	PLAINAR BLOCO	421,40	421,40
46	4,000	UN	RETIFICA DE CILINDROS	140,51	562,04
47	4,000	UN	TROCAR SELOS DO BLOCO	15,21	60,84

Fornecedor: RETIFICA O DESBRAVADOR EIRELI - EPP**CPF/CNPJ:** 03.353.477/0001-49**Endereço:** LEOPOLDO SANDER**Cidade:** Chapecó

Inscrição Estadual:

OBJETO DE COMPRA:

48	1,000	UN	SERVIÇO LAVAGEM E BANHO QUIMICO MOTOR COMPLETO	556,13	556,13
49	1,000	UN	SERVIÇO DE MECANICA, DIAGNOSTICO ELETRONICO E CONFIGURAÇÃO/AJUSTE/REGULAGENS/CALIBRAÇÃO NA MAQUINA	764,43	764,43
50	4,000	UN	SERVIÇO DE REGULAR ALTURA DE PISTÕES	84,39	337,56
51	1,000	UN	MÃO DE OBRA INSTALAR MOTOR CUMMINS	933,91	933,91
52	1,000	UN	MÃO DE OBRA DE MONTAR E DESMONTAR MOTOR CUMMINS	3.045,54	3.045,54
53	1,000	UN	PINTURA DO MOTOR	213,58	213,58
54	1,000	UN	SERVIÇO DE CONserto E LIMPEZA INTERCOOLER	515,77	515,77
55	1,000	UN	SERVIÇO RECUPERAÇÃO DE BLOCO/PLAINA BASE MANCAIS-REC	583,19	583,19
56	1,000	UN	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE PLAINAR BLOCO	744,11	744,11
57	1,000	UN	SERVIÇO DE RECUPERAR MANCAL	843,03	843,03
58	1,000	UN	SERVIÇO DE POLIR EIXO DO COMANDO DE VALVULAS DO VIRABREQUIM	139,28	139,28
59	1,000	UN	SERVIÇO DE TESTE VIRABREQUIM	269,47	269,47

Valor da despesa: R\$ 39368,87

Pagamento: EM ATÉ 30 DIAS APÓS A ENTREGA DA NF

FUNDAMENTO LEGAL:**Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação.**

I - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;

JUSTIFICATIVA :

O PROCESSO FAZ-SE NECESSÁRIO PARA EM CONFORMIDADE COM A LEI POSSAMOS ATENDER A SOLICITAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG 150.

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Formosa do Sul, 29 de Outubro de 2021

 JORGE ANTONIO COMUNELLO
 PREFEITO MUNICIPAL